GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA - CCNT
COMISSÃO ELEITORAL

RESULTADO FINAL – EDITAL Nº 115/2025-UEPA

ELEIÇÕES  PARA  COORDENAÇÕES  DE  CURSO  E  CHEFIA  DE
DEPARTAMENTO DO CCNT

A Comissão Eleitoral do CCNT/UEPA, instituída pela Portaria nº 045/2025, de
11 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
em conformidade com o Art. 27 do Edital nº 115/2025-UEPA, torna público o
resultado final do processo eleitoral referente às coordenações de curso e
chefia de departamento deste Centro, conforme segue:

1. RESULTADOS DEFINITIVOS – ELEIÇÃO POR ACLAMAÇÃO

Coordenação do Curso de Bacharelado em Design
Prof.ª Ana Paula Nazaré de Freitas – Eleita por aclamação.

Coordenação do Curso de Bacharelado em Comércio Exterior
Prof. Humberto Mariano de Almeida – Eleito por aclamação.

Chefia do Departamento de Engenharia Ambiental e Sanitária
Prof. Gleidson Marques Pereira – Eleito por aclamação.

2.  SUSPENSÃO  PARCIAL  DO  RESULTADO  –  CURSO  DE  RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

Em cumprimento  à  decisão  liminar  proferida  nos  autos  do  Mandado  de
Segurança nº 0877120-21.2025.8.14.0301, da 3ª Vara da Fazenda Pública
da Comarca de Belém, a Comissão Eleitoral suspende temporariamente a
divulgação  do  resultado  final  referente  à  Coordenação  do  Curso  de
Bacharelado em Relações Internacionais, até ulterior deliberação judicial.

A referida decisão, assinada pela Juíza Marisa Belini de Oliveira, determinou
a garantia da inscrição e homologação da candidatura do professor Milton
Ribeiro da Silva Filho, motivo pelo qual a Comissão Eleitoral aguardará o
trânsito da manifestação judicial antes da publicação definitiva do resultado
deste curso, em estrito cumprimento à ordem judicial e aos princípios da
legalidade e da transparência administrativa.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os  demais  resultados  permanecem  válidos  e  eficazes,  observando  o
cronograma estabelecido no Edital nº 115/2025-UEPA.
A Direção do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia deverá adotar  as
providências  administrativas  cabíveis  para  a  tramitação  e  emissão  das
portarias correspondentes, ressalvado o caso suspenso judicialmente.

Belém (PA), 24 de outubro de 2025.

Comissão Eleitoral – CCNT/UEPA

PRESIDENTE DA COMISSAO ELEITORAL – CCNT
Portaria Nº 45/2025 – CONCEN/CCNT, de 11 de setembro de 2025.

		2025-10-23T20:22:56-0300